


Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala
 Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.
 Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.
 Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 31 de julio de 2019
 (Cifras expresadas en Quetzales)


	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			293,319,151.20
Financieros		266,849,758.75	
Por Servicios		8,546,720.16	
Por primas de Seguros y Fianzas	47,366,054.17		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(10,595,994.24)		
Primas Netas	36,770,059.93		
(-) Primas Cedidas	(19,825,343.48)		
Primas Netas Retenidas	16,944,716.45		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	977,955.84	17,922,672.29	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			100,897,032.93
Financieros		67,240,538.25	
Por Servicios		29,871,270.69	
Gastos de Adquisición y Renovación	5,909,992.38		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(5,566,578.47)	343,413.91	
Gastos por Obligaciones Contractuales	58,436,307.57		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(54,994,497.49)	3,441,810.08	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			192,422,118.27
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		6,449,500.93	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	0.00		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	3,765,617.06		
Productos por Inversiones en Acciones	248,833.50		
Productos por Promoción de Empresas	0.00		
Otros Productos de Operación	2,435,050.37		
GASTOS		62,204,342.23	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	0.00		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	802,115.01		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	61,109,868.96		
Gastos por Promoción de Empresas	0.00		
Otros Gastos de Operación	292,358.26		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(55,754,841.30)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			136,667,276.97
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			128,004,660.68
Consejo de Administración		946,230.40	
Funcionarios y Empleados		74,152,064.21	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		2,212,178.93	
Honorarios Profesionales		5,638,503.40	
Arrendamientos		3,033,909.63	
Reparaciones y Mantenimiento		7,232,841.38	
Mercadeo y Publicidad		4,021,999.04	
Primas de Seguros y Fianzas		17,142.04	
Depreciaciones y Amortizaciones		5,913,794.78	
Papelaría, Útiles y Suministros		1,105,172.20	
Gastos Varios		23,730,824.67	
MARGEN OPERACIONAL NETO			8,662,616.29
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			18,201,125.30
PRODUCTOS		21,717,895.85	
Salvamentos y Recuperaciones	4,381,013.56		
Productos Extraordinarios	17,336,882.29		
GASTOS		(3,516,770.55)	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	3,257,103.05		
Gastos Extraordinarios	259,667.50		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(238,788.25)
Productos de Ejercicios Anteriores		0.00	
Gastos de Ejercicios Anteriores		238,788.25	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			26,624,953.34
Impuesto sobre la Renta			3,095,906.16
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			23,529,047.18
(-) INTERESES MINORITARIO 1/			0.00
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/			23,529,047.18

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora
 2/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.69299 por US\$1.00

Guatemala 08 de agosto de 2019


 LIC. JULIO ROBERTO IBÁÑEZ QUEZADA
 CONTADOR GENERAL


 LIC. DAVID RAÚL VADO NIETO
 AUDITOR INTERNO


 LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LÓPEZ
 VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN
 EN FUNCIONES DE PRESIDENTE


 ING. JUAN ANTONIO MIRÓ LLORT
 GERENTE GENERAL